APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 00150-00002957/2025-24

A Subsecretaria de Administração Geral da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal torna pública a aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA à
Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO BATERIA NOTA SHOW – ABNS, inscrita
no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 09.121.982/0001-44, com sede na
SEQNP 11/15 Modulo B - S/N - área especial, Ceilândia Norte – Brasília – DF, em razão do
descumprimento da obrigação de divulgação da parceria, conforme o disposto no inciso II do
artigo 63 da Portaria nº 21, de 23 de janeiro de 2020, referente ao Termo de Fomento
(MROSC) nº 105/2022, cujo objeto era a realização do projeto "DESAFIO COM A ARTE
INCLUSIVA", nos autos do processo SEI nº 00150-00005981/2022-72.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 00150-00002957/2025-24

A Subsecretaria de Administração Geral da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
do Distrito Federal torna pública a aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA à Organização
da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO BATERIA NOTA SHOW – ABNS, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 09.121.982/0001-44, com sede na SEQNP 11/15
Modulo B - S/N - área especial, Ceilândia Norte – Brasília–DF, em razão da ausência de
comunicação e transparência com o gestor ou comissão gestora, conforme o disposto no inciso
VI do artigo 63 da Portaria nº 21, de 23 de janeiro de 2020, referente ao Termo de Fomento
(MROSC) nº 105/2022, cujo objeto era a realização do projeto "DESAFIO COM A ARTE
INCLUSIVA", nos autos do processo SEI nº 00150-00005981/2022-72.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA A 58ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.744,
de 7 de dezembro de 2020, pelo Decreto nº 43.804, de 4 de outubro de 2022, e pela Portaria nº
100, de 10 de novembro de 2022, publicada no DODF nº 215, de 18 de novembro de 2022,
CONVOCA os membros da Comissão Permanente de Análise de Estudo de Impacto de
Vizinhança - CPA/EIV para a 58ª Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 16 de junho de 2025,
às 15h, em sessão presencial, no Auditório da Seduh, localizado no 18° andar Edifício
Number One, SCN Quadra 1, Bloco A - Asa Norte, Brasília/DF.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
Secretário de Estado

CONVOCAÇÃO PARA A 7ª REUNIÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, incisos I, III e V da Lei
Orgânica do Distrito Federal, com fundamento no artigo 209, inciso IV, da Lei Complementar nº
803, de 25 de abril de 2009, no Decreto n° 45.684, de 11 de abril de 2024, na Portaria nº 175, de 28
de fevereiro de 2024, do Ministério das Cidades CONVOCA os membros da Comissão
Organizadora da 6ª Conferência Distrital das Cidades para a 7ª Reunião, a realizar-se no dia 9 de
junho de 2025, às 9h30, em sessão presencial, no Auditório da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal (Seduh), localizado no 18° andar Edifício
Number One, SCN Quadra 1, Bloco A - Asa Norte, Brasília - DF.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
Secretário de Estado

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE PROJETOS E LICENCIAMENTO
DE INFRAESTRUTURA

CERTIFICADO DE CADASTRAMENTO

Nº 005/2025
Certificamos que foi submetido à esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, documentação referente à implantação de infraestrutura de
telecomunicações - Canalização Subterrânea, dispensada de licenciamento conforme art. 21
da Lei Complementar nº 971, de 10 de julho de 2020, pela empresa Telefônica Brasil S.A.,
CNPJ nº 02.558.157/0001-62, em conformidade com o processo administrativo nº 00390-
00008552/2024-87.
Referências de contato:
Danilo Carvalho da Silva
Endereço eletrônico: danilo.silva2@telefonica.com - Contato Celular: (11) 94357-4373
DADOS REFERENTES À INFRAESTRUTURA:
Endereço de Implantação: Área pública do SHCSW SQSW 500, próximo à Projeção G até
a Projeção U, Sudoeste-Octogonal/DF.
Tipo de Infraestrutura: Oculta em logradouro público.
Local de implantação: área pública em subsolo.

ALTURA DO EQUIPAMENTO VOLUMÉTRICO FIXADO (m) -

ALTURA DA INFRAESTRUTURA DE SUPORTE (m) -

EXTENSÃO DO EQUIPAMENTO – LINEAR EM SUBSOLO (m) 1.256,00

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE (m3) -

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE E SUBSOLO (m2) 341,23

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – ESPAÇO AÉREO (m3) -

CONCESSÃO DE USO DE ÁREA
PÚBLICA

X sim   não

MONARG BRITO DAMASCENO
Coordenador de Aprovação e Licenciamento de Infraestruturas Urbanas

VITOR RECONDO FREIRE

Subsecretário de Projetos e Licenciamento de Infraestrutura

A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS NO MOMENTO DO
CADASTRAMENTO SÃO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DO RESPONSÁVEL PELA

INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATO DE OUTORGAS PRÉVIAS
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa
torna públicas as outorgas prévias:
Outorga Prévia n.º 104/2025 - ADASA/SRH/COUT. Alaor Rosa Filho, outorga prévia para
reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de um poço tubular
profundo, para fins de abastecimento humano, criação/dessedentação de animais e irrigação
de culturas, localizado no SMLN, Trecho 4, Chácara 152, Núcleo Rural da Córrego do
Palha, Lago Norte/DF, Bacia Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Lago
Paranoá. Processo SEI nº 00197-00002203/2021-12.
Outorga Prévia n.º 134/2025 - ADASA/SRH/COUT. SHCNW - SQNW 110 - BLOCO J -
BRASILIA -DF - Residencial Hope, outorga prévia para reservar o direito de uso de água
subterrânea mediante a perfuração de um poço tubular raso, para fins de irrigação
paisagística, localizado no endereço: Quadra SQNW 110, Bloco J - Setor Noroeste,
Brasília/DF, Bacia Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Ribeirão Bananal.
Processo SEI nº 00197-00001359/2025-00.
Outorga Prévia n.º 135/2025 - ADASA/SRH/COUT. Kevin Batista da Costa, outorga
prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano, criação/dessedentação animal e
irrigação de culturas, localizado no Olhos D'Água, Chácara Recantos dos Borges, Lago
Norte/DF, Bacia Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Ribeirão do Torto.
Processo SEI nº 00197-00001059/2025-12.
Outorga Prévia n.º 136/2025 - ADASA/SRH/COUT. Heverton Pessoa de Melo Peixoto, outorga
prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de um poço tubular
raso, para fins de irrigação paisagística, localizado no endereço: Setor de Mansões Dom Bosco –
SMDB, Conjunto 26, Lote 12, Casa C - Lago Sul, Brasília/DF, Bacia Hidrográfica Rio Paranoá,
Unidade Hidrográfica Lago Paranoá. Processo SEI nº 00197-00001360/2025-26.
Outorga Prévia n.º 137/2025 - ADASA/SRH/COUT. Rodrigo Camargo Campos, outorga
prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de um poço
tubular raso, para fins de irrigação paisagística, localizado no endereço: Residencial Santa
Mônica, Parque das Cachoeiras, Travessa Itiquira, Lote n° 19 – Setor Habitacional Tororó,
Jardim Botânico, Brasília/DF, Bacia Hidrográfica Rio São Bartolomeu, Unidade
Hidrográfica Ribeirão Santana. Processo SEI nº 00197-00001120/2025-21.
Outorga Prévia n.º 138/2025 - ADASA/SRH/COUT. Adriano Luis Lima da Silva, outorga
prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de um poço
tubular raso, para fins de irrigação paisagística, localizado no SMPW Quadra 20, Conjunto
04, Lote 05, Unidade F, Park Way/DF, Bacia Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade
Hidrográfica Ribeirão do Gama. Processo SEI nº 00197-00001065/2025-70.
Outorga Prévia n.º 139/2025 - ADASA/SRH/COUT. Antonio Martinho Cardoso de
Oliveira, outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a
perfuração de um poço tubular profundo, para fins de criação/dessedentação animal,
irrigação de culturas e aquicultura, localizado no endereço: Grupo 07, lote 04,
Assentamento Oziel Alves III, Planaltina/DF, Bacia Hidrográfica Rio São Bartolomeu,
Unidade Hidrográfica Rio Pipiripau. Processo SEI nº 00197-00001531/2025-17.
Outorga Prévia n.º 141/2025 - ADASA/SRH/COUT. Associação de Moradores do
Residencial São Bartolomeu, modifica os termos da outorga direito de uso de água
subterrânea, concedida pela Outorga Prévia n.º 195/2024, mediante a perfuração de um
poço tubular profundo, para fins de abastecimento humano, localizado no endereço: Núcleo
Rural Capão Comprido, Avenida São Bartolomeu, KM 2,5, Chácara 14, Lote 27, São
Sebastião/DF. Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão
Santo Antônio da Papuda. Processo SEI nº 00197-00001964/2021-49.
Outorga Prévia n.º 142/2025 - ADASA/SRH/COUT. Eider Jose de Sousa, outorga prévia
para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de um poço
tubular raso, para fins de irrigação paisagística, localizado no Conjunto Habitacional
Vicente Pires, Chácara 172, Rua 10, Lote 27 - Taguatinga/DF, Bacia Hidrográfica Rio
Paranoá, Unidade Hidrográfica Riacho Fundo. Processo SEI nº 00197-00003243/2024-16.

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 104, QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

53905008149
Realce